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Læserbreve bragt i Ordblindebladet  

er nødvendigvis ikke udtryk for  
Ordblindeforeningens holdning og politik. 

Redaktionen forbeholder sig ret til at beskære, 
redigere eller udelade tilsendte læserbreve.

Hans kongelige Højhed  
Kronprins Frederik er protektor  

for Ordblinde/Dysleksiforeningen 
 i Danmark. Billedet er bragt med 

 tilladelse af kongehuset – D.K.H. Kronprinsen og 
Kronprinsessens Hof.

For et år siden henvendte han sig til bladet og ville skrive en artikel om ordblinde 
iværksættere. I artiklen, som vi bragte i nummer 4 2020, beskrev Oluf, hvorledes han 
i samarbejde med mange forskellige institutioner forbedrer forholdene og undervis-
ningen for ordblinde. Han rejser rundt og holder foredrag på efterskoler, biblioteker, 
konferencer, events mm.

”Min helt store passion er udvikling af mennesker og virksomheder. Jeg 
holder meget af at arbejde med iværksættere og iværksætteri.”

”Oluf C. Lund fandt ud af at mange ordblinde er fantastiske til at netværke. I dag 
netværker han på samme måde som de ordblinde gør – fordi det virker!”
Oluf nøjedes ikke med at skrive en artikel til bladet. Redaktionen fik gennem ham, i 
løbet af kort tid, kontakt til flere ordblinde iværksættere, som gerne ville beskrive, 
hvorledes de har brugt deres ordblindhed som en ressource i stedet for et handicap. 
Disser artikler har været bragt i de sidste numre af bladet til stor glæde for vores læsere.
I dette nummer bringer vi endnu en artikel af ham, og desuden har han interviewet 
en praktikant, som han har samarbejdet med.

Oluf fortjener roserne for sit store engagement i ordblindesagen og sin hjælp til 
ordblinde iværksættere.
Redaktionen

ordblindebladet
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Så er sommeren forbi, og efteråret med alle dens farver er på vej. Alle restriktioner 
er væk, vi kan mødes igen på samme måde som før Covid 19. Hvad har vi lært af 
denne lange nedlukning af samfundet? Vi har i bladet samlet lidt forskelligt om 
nedlukningens betydning for ordblinde. Som i mange andre krisesituationer har 
der været både positive og negative oplevelser, som vi kan lære af. Jeg vil gerne 
takke for alle indlæggene og billederne.

Selv det har været sommerferie, så har foreningen og debatten om ordblinde ikke 
ligget stille. Der har været flere tiltag, som kan læses under ”siden sidst” og der 
kommer en udsendelsesrække i DR, som omtales i bladet. 

Desværre eksisterer Netværkslokomotivet ikke mere, hvilket har betydet, at hjemme-
siden ”Ordblindeuge 40 2021” ikke fungerer. Vi har i bladet omtalt to arrangementer, 
men vi ved godt, at der er mange flere. I skal derfor undersøge lokalt, om der i jeres 
område forgår noget. Arrangørerne skal selv annoncere eller kontakte foreningen, 
som så eventuelt kan formidle det til vores medlemmer. 

Skulle I ”falde” over et interessant arrangement, så del det på de sociale medier. Vi 
har brug for, at ordblindhed bliver kendt i offentligheden. Vi skal ikke være bange 
for at erkende, at det er et handicap at være ordblind. Det er et usynligt handicap, 
hvis vi ikke gør opmærksom på det. Skal ordblinde sikres hjælp, er det første, der 
skal ske, at udfordringen erkendes, for derved at kunne finde løsninger og bede 
om, det man har brug for. Det er ikke nogen nem opgave, men både foreningen og 
andre interessenter står parat til at hjælpe. 

Her på bladet vil vi i næste nummer sætte fokus på hjælp til voksne ordblinde. Det 
betyder, at vi endnu en gang vil bede vores læsere, om at hjælpe os med artikel eller 
andet input, som kan beskrive den hjælp, som I har fået eller ikke har fået.  Vi vil 
prøve at beskrive nogle af de tiltag, som det offentlige kan give. 

Vi har de sidste 4 numre bragt en del historie om succesfulde iværksættere, der 
har kunnet se et potentiale i deres ordblindhed, og samtidig erkendt, at de havde 
brug for hjælp til det, de havde svært ved. En gennemgående erfaring, de har gjort, 
er vigtigheden af at danne netværk. Vi kunne også godt tænke os at finde frem 
til, hvorledes disse netværk kan dannes. Jeg tror, at det skal begynde i skolen, 
videreudvikles i sociale sammenhænge, som man møder i fritiden, men i alle 
tilfældene skal man nok først erkende, at man har brug for hjælp. Det har alle; vi 
skal lære at bede om den. 

Anders Bredsdorff
Formand for redaktionsudvalget

Indholdsfortegnelse
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Af Gry Nicolaisen

Er man efterladt uden hjælpemidler efter 
uddannelsessystemet som ordblind?

??

Som ordblind kan det være rigtigt svært at finde hoved og hale i hvilken støtte man egentlig er berettiget til. Når man står i 
uddannelsessystemet er man på en eller anden måde sikret, det sekund man står med hjælpemidlerne i hånden. Dog kommer 
hjælpemidlerne langt inde i skoleåret og i min verden for sent i forhold til, at de bør ligge klar første skoledag den ordblinde 
starter. Men når man endelig står med sine hjælpemidler, er man på en måde sikret resten af sin uddannelse, med mindre man 
holder sabbatår eller lignende, for så skal du aflevere dine hjælpemidler og bliver overladt til dig selv.

Under uddannelsen skal man hele tiden 
være opmærksom på, om man får den 
rette støtte, og om man bliver “tabt”, 
for min oplevelser er, at uddannelses- 
systemet lover en masse støtte til de ord-
blinde, hvorefter der ikke bliver levet op 
til deres løfter. Jeg ved godt, at det langt 
hen ad vejen er den enkelte uddannelses- 
instittutions pligt at overholde de ret-
ningsliner, der er for støtten og for at 
udbyde støtten, men kvaliteten er lav og 
mangelfuld.

Når man så stopper på en uddannelsen 
bliver dine hjælpemidler hjemkaldt, eller 
du kan låne dem til du starter på univer-
sitet eller lignende dog med tidsbegræns-
ning. Det betyder, at du skal aflevere alle 
de redskaber du bruger til at læse og stave 
med, hvis du stopper din rejse inden for 
en bestemt del af uddannelsessystemet. 
Du får ingen vejledning til, hvordan du 
kan anskaffe dig hjælpemidlerne udenfor 
uddannelsessystemet, og du får ingen 
hjælp til at komme videre derfra. Du 
bliver overladt til dig selv.

Forstil dig hvis du ikke kunne læse din 
e-Boks eller svare på dine mails, det er 
ikke ligefrem optimalt vel?
Især når man går med tanken om, at man 
fik 7 i skriftlig dansk A til trods for at ens 
hjælpemidler gik ned under eksamen, 
så man blev nød til at aflevere en, i min 
verden, ufærdig opgave før tid. Det 
betyder i min verden, at jeg sagtens kan 
klare mig så længe jeg har adgang til mine 
it-værktøjer og at de er alt afgørende for 
mig.

Jeg fik min studenterhue på i sommers og 
har siden da gået rundt uden hjælpemid-
ler, dog har jeg betalt mig til programmet 
Prizmo på min mobil, fordi jeg ikke 
kunne undvære et eller andet værktøj 
til at læse med, og er dybt afhængig af at 
arve mine forældres aflagte iPhone, fordi 
Siri er supergod, og Apple er dygtig til at 
integrere oplæsning i deres produkter. 
Prizmo hjælper mig med at læse skilte, 
papir eller lange Facebook opslag mm., 
men dækker langt fra mit behov for 
it-støtte.
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Efter min HTX tog jeg en 5 ugers EU’s, 
hvor jeg første dag fandt ud af, at jeg, 
ifølge min studievejleder, ikke havde 
mulighed for at søge hjælpemidler til 
trods for, at jeg har en ordblindetest, 
der viser at jeg er kraftig ordblind og 
har brug for dem. Jeg endte med at 
skulle tage kurset uden hjælpemidler, 
misforstod halvdelen af opgaverne, fordi 
det var online og fordi kurset var online, 
var hele vores pensum skriftligt og alt 
sammen noget vi skulle læse og skrive. 
Hvilket jeg altså ikke havde forstået, 
da jeg tilmeldte mig holdet, jeg vidste 
blot, at jeg skulle bruge det til at få min 
elevplads. Det eneste mundtlige der var, 
var vores online eksamen og når vi tirsdag 
gennemgik, hvad der var deadline og 
eksamens relevant. Jeg fik ikke lige frem 
den bedste respons på mine skriftlige 
opgaver og mine lærer gav udtryk for, at 
de var bekymrede. Dog tog jeg dem med 
storm til den mundtlige eksamen, hvor 
jeg fik 12 til den ene eksamen og et bestå-
et samt en kommentar fra censor om, at 

jeg var utroligt dygtig og spørgsmålet ” 
er du sikker på du ikke haft faget på et 
højre niveau?”

Efter det besluttede jeg mig derfor for, at 
det skulle være løgn, at jeg ikke kunne få 
mine it-værktøjer og at det bare er mig, 
der er dårligt informeret. Så jeg smed 
emnet ud i dysleksi ungdom forum 
(Dysleksi=ordblind). 

Men her kunne jeg forstå, at jeg 

ikke var den eneste, der ikke 

anede, hvad jeg havde krav på, 

og hvad jeg kunne søge efter 

uddannelsen

Men her kunne jeg forstå, at jeg ikke 
var den eneste, der ikke anede, hvad jeg 
havde krav på, og hvad jeg kunne søge 
efter uddannelsen. Mange fortalte mig, at 
jeg måtte fortælle dem, hvad jeg fandt ud 
af, fordi de snart stopper på deres uddan-
nelse og de heller ikke var interesseret i 
at miste deres værktøjer, der gør, at de 

kan fungerer i samfundet, fordi vores 
samfund er bygget op på sociale medier, 
skriftlig kommunikation og med deres 
kommende arbejde inmente kunne det 
have en kæmpe betydning. De var, som 
jeg, ikke interesseret i at blive tabt.

En fortalte at man måske kunne søge en 
sekretær til ens arbejdsplads, men det 
var noget mange af os der hurtigt blev 
enig om, at vi ikke var interesseret i, 
fordi vi jo kunne klare os med de digitale 
hjælpemidler og være på lige fod med 
alle andre. Personligt ville jeg føle mig 
udstillet, hvis der skulle komme en 
sekretær og lave et stykke arbejde, som 
jeg i bund og grund sagtens kan lave selv 
med de rette hjælpemidler.

Men ud over sekretæren på arbejds-
pladsen, hvad med hjælpemidler til det 
private og andre muligheder til arbejdet?
Corona har lavet en kæmpe begrænsning, 
der gør, at vi ikke “bare” kan gå ned på 
kommunen og få direkte svar, men vi skal 
nu ringe til dem og få vejledningen den 
vej igennem og søge hjælpen helt selv. 
Selv om jeg pænt sagt ikke aner, hvor jeg 
skal søge, og hvad jeg skal søge efter, fordi 
jeg ikke forstår, hvad jeg læser uden mine 
hjælpemidler.

Sidst jeg ringede fik jeg besked 

på, at jeg havde fået fat i den 

forkerte afdeling, og at jeg 

måtte ringe til den rigtige for at 

få hjælpen

Sidst jeg ringede fik jeg besked på, at jeg 
havde fået fat i den forkerte afdeling, og 
at jeg måtte ringe til den rigtige for at få 
hjælpen. Dette fik mine alarmklokker til 
at ringe, for jeg føler mig u-informeret og 
har brug for anden vejledning end det jeg 
kan finde i en flyer eller på nettet, for jeg 
kan pænt sagt ikke læse, hvad der står.

Min bekymring kommer derefter på, om 
jeg kommer til at gøre det rigtigt, for jeg 
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frygter, at jeg som andre handicappede 
skal søge hjælpemidler, forbrugsgoder 
og boligindretning gennem borger.dk, 
og jeg ved jo at mit skriftlige arbejde ikke 
er så godt uden hjælpemidler som med 
hjælpemidler, og hvordan vil det påvirke 
min ansøgning, hvis jeg endelig får sendt 
en af sted og hvad kan jeg søge?

Jeg må ærligt indrømme at ansøgninger 
er meget besværlige og overvældene 
at skulle skrive uden hjælpemidler, da 
fagsproget i sådan nogle ansøgninger til 
tider kan være svært at forstå selv med 
hjælpemidler, så jeg tør slet ikke tænke 
på, hvordan det er uden. Sidder med de 
samme frustrationer, som jeg gjorde i 
folkeskolen over en diktat eller stil. Jeg 
har pænt sagt lyst til at kaste computeren 
igennem lokalet og give mig til at råbe, 
skrige og tude i ren og skær frustration 
og magtesløshed.

For hvor er den hjælp, jeg har 

levet med siden 3-4 klasse? 

For hvor er den hjælp, jeg har levet med 
siden 3-4 klasse? Hvor er mine læse-
briller? Hvor er min blindskrift? Hvor 
er min hjælp til at føle mig normal og 
selvstændig i en verden, der er byggede 
op på bogstaver?

OrCam Read er en smart, trådløs, 
håndholdt enhed som læser tekst. 
Hvad end det er trykt tekst eller  
tekst på en digital skærm. 

Til dig med ordblindhed

OrCam Read.

Det hurtigste læseværktøj du kan få
Giver de samme muligheder under  
uddannelse og i erhverv som normalt læsende
Læs hele A4 sider på en gang

www.instrulog.dk | +45 4497 9477
salg@instrulog.dk

http://grynicolaisen.dk.linux206.dandomain-

server.dk/index.php/2021/03/01/er-man-efter-

ladt-uden-hjaelpemidler-efter-uddannelsessyste-

met-som-ordblind/

grykaalundnicolaisen@gmail.com
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Med OrCam Read i hånden bliver trykt tekst tilgængeligt for dig, helt uden anstren-
gelser.
OrCam Read er resultatet af verdens bedste offline læseteknologi, samlet i en håndholdt 
enhed på kun 45 gram. Med et tryk på en knap bliver teksten foran dig forvandlet 
fra forvirrende bogstaver til oplæste sætninger. Udnyt dit eget potentiale sammen 
med OrCam Read til at gennemføre studie- og arbejdsdage uden at skulle sidde fast 
foran computeren eller iPad’en. Med OrCam Read i lommen kan du læste trykt tekst 
nemt, hurtigt og præcist. Hvor end du er.

OrCam Read er designet til dig med ord-
blindhed eller andre læsevanskeligheder. 
Det er et alternativ til din iPhone eller 
iPad, som endnu hurtigere og helt uden 
internet, læser trykt tekst for dig. Det 
betyder potentielt at du kan tilegne dig 
flere arbejdsopgaver, eller løse studieop-
gaver hurtigere. Det betyder også at du 
ikke er afhængig af en computer når du 
skal læse trykt tekst, og det betyder at du 
hurtigere kan inkludere dig i situationer 
der kræver viden og information, som 
befinder sig i bogstaverne på papiret.

Måske du også får nemmere ved at 
koncentrere dig. Det skyldes at OrCam 
Read arbejder helt offline, uden mulighed 
for at blive forstyrret af Snaps eller virale 
TikTok videoer, når du alligevel liiiiige 
sidder med din iPhone i hånden.

 
Billede af OrCam Read som holdes i hånden. 

Bemærk størrelsen.

OrCam Read er diskret. Du kan have den 
i lommen, klar til brug, og med en vægt 
på kun 45 gram kan du have den med dig. 
Overalt.

Er du studerende kan du bruge OrCam 
Read i undervisningen til at danne dig 
overblik, eller have den med til undervis-
ningen udenfor. Brug den både i skolen og 
hjemme, og har du lyst til et fritidsarbejde 
i det lokale supermarked, det lokale 
bibliotek eller lignende? Så behøver din 
ordblindhed ikke at være årsagen til ikke 
at ansøge.
 
Er du erhvervsaktiv er situationen mulig-
vis, at du får tildelt en masse information 

i løbet af en arbejdsdag. Hvad hvis du 
kunne læse dem, med det samme? OrCam 
Read registrerer selv når teksten står 
på engelsk, og vil skifte til en engelsk 
talesyntese. 
Er du ledig, og søger arbejde, så inkluder 
dine muligheder sammen med OrCam 
Read i din søgen efter jobmuligheder. 
Dit potentiale er stort, og med OrCam 
Read kan din ordblindhed begrænses i 
det aktive arbejde.

Kom og oplev OrCam Read hos os.
Aftal en uforpligtende personlig præsen-
tation af OrCam Read hos os i Rødovre 
på telefonnummer 44 97 94 77, eller via 
e-mail adressen hej@instrulog.dk. Du kan 
også finde meget mere information på 
vores website www.instrulog.dk.
OrCam Read er et hjælpemiddel som du 
kan søge bevilling på enten gennem din 
Kommune, Jobcenter eller SPS. Kontakt 
din vejleder eller ret henvendelse til os, 
så hjælper vi dig videre.

 
Rigtig god læselyst

Instrulog A/S
Vi er en virksomhed der beskæfti-
ger os med Velfærdsdanmark. Vi 
har specialiseret os i elektroniske 
hjælpemidler til synsbesværet og 
læsebesværet og gennem årene 
opbygget en bred viden på flere 
områder. Vi er landsdækkende og 
leverer hjælpemidlerne til både den 
offentlige sektor og til private.

OrCam Read 
– læs med det samme
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Ordblindebladet har taget initiativ til at undersøge, hvordan ordblinde har klaret sig igennem 
pandemien. Det er et rigtigt godt inititiativ. 
Jeg vil gerne bidrage ved at fortælle, hvordan jeg tror, ordblinde iværksættere og virksomheds-
ejere har klaret sig under pandemien. 

Jeg føler mig sikker på, at ordblinde iværksættere og virksomhedsejere har klaret sig bedre gennem 
pandemien ikke-ordblinde. Formentlig endda meget bedre. Hvorfor det?

  Internationale 
u n d e r s ø g e l s e r 

viser, at ordblinde har 
mere succes som iværksættere end 
ikke-ordblinde. I Sverige ejes og drives 
44% af de succesfulde iværksættervirk-
somheder af en, som har svært ved at 
læse og skrive. I både USA og England 
er 37% af de succesfulde iværksættere 
ordblinde. Årsagerne til de ordblindes 
markante succes som iværksættere er de 
samme, som har bragt dem bedre gennem 
corona-krisen end ikke-ordblinde.
 
Ordblinde arbejder meget mere med 
forretningsUDVIKLING end forret-
ningsPLANLÆGNING, når de starter og 
udvikler deres virksomheder. Ordblinde 
er – forståeligt nok – ikke særligt begej-
strede for omfattende og detaljerede for-
retningsplaner, strategiplaner m.v. Mange 
ordblinde vælger derfor at ”starte op i 
det små”. Finder ud af, hvad de er gode 
til – og hvad de kan i samarbejde med 
andre. Kontakter kunder og leverandører 
tidligt i opstarten. ”Prøver markedet af”.

Mange ordblinde vælger derfor 

at ”starte op i det små”. Finder 

ud af, hvad de er gode til – og 

hvad de kan i samarbejde med 

andre.Kontakter kunder og 

leverandører tidligt i opstarten. 

”Prøver markedet af”

Investorer og banker holder meget 
af at have detaljerede, langsigtede og 

velunderbyggede forretningsplaner og  
detaljerede etablerings-, drifts- og 
likviditetsbudgetter. Derfor er der rela-
tivt mange ordblinde iværksættere og 
virksomhedsejere, som helst undgår at 
skulle have kapital og/eller finansiering for 
at starte eller udvikle deres virksomhed. 
Når du som ordblind virksomhedsejer ikke 
er afhængig af en investor og/eller en 
bank, står du også – alt andet lige – mere 
frit, når du skal tage forretningsmæssige 
beslutninger (”du bestemmer selv”).
Ordblinde er gode til at danne stærke 
teams omkring sig. Jeg plejer gerne at 
sige ”ingen kan alting selv”, men jeg 
møder ofte iværksættere, som (desværre) 
tror, de kan. Ordblinde er helt generelt 
gode til at erkende egne svagheder og 
til at kompensere for dem – ofte ved at 
omgås nogle, som har komplementære 
kompetencer. 

Et godt team har det med konstant at 
udvikle sig – specielt når teammedlem-
merne også reelt bidrager til konstant at 
udvikle hinandens kompetencer (hvilket 
jo er en del af definitionen på et ”high 
performance team”). Mange af de mest 
succesfulde iværksættere, jeg har mødt 
gennem årene, har meget stærke og 
velfungerende teams. Et stærkt, robust 
og handlingsparat team betyder i sagens 
natur meget i en krisetid.

Ordblinde har ofte ”mange bolde i luften  
samtidig”. Almindeligvis rådes iværk- 
sættere til at ”holde fokus” og til at 

”gøre noget færdigt inden du starter  
på noget nyt”. Når en ordblind iværk- 
sætter eller virksomhedsejere arbejdet 
med flere forskellige forretningsidéer 
samtidigt, er det oplagt en kæmpe fordel,  
hvis en af forretningsidéerne pludselig 
vanskeliggøres eller umuliggøres som  
følge af en krise (eksempelvis Covid19 pan- 
demien). Generelt tænker ordblinde også  
mere holistisk end ikke-ordblinde. Det 
har også stor værdi i en krisesituation, 
da det er væsentligt at ”kunne se tingene  
i en større helhed” og arbejde på sammen- 
hængende løsninger.

Ordblinde er ikke så bange for at fejle 
som ikke-ordblinde. Samtidig er ordblin-
de generelt stærke og robuste og lader 
sig ikke så let slå ud af modgang. Iværk-
sættere og virksomhedsejere har været 
voldsomt udfordret under pandemien. 
Jeg er sikker på, at ordblinde generelt 
har ”stået bedre imod”.

Ordblinde er gode til at ”dyrke 

tilfældigheder” (”Serendipity”, 

som det hedder på engelsk)

Ordblinde er gode til at ”dyrke tilfældig- 
heder” (”Serendipity”, som det hedder  
på engelsk). Ordblinde ”stikker ikke  
hovedet i busken” under pandemien som 
en anden struds. Ordblinde ”har anten-
nerne ude” og er konstant opmærksom-
me på ny forretningsmuligheder. Dermed 
har ordblinde også bedre muligheder for 
at skabe ny forretninger i en krisetid.

”Hvordan har ordblinde iværksættere og  ”Hvordan har ordblinde iværksættere og  
 virksomhedsejere klaret sig under pandemien?” virksomhedsejere klaret sig under pandemien?”
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Alle disse forhold gør, at ordblinde efter 
min bedste overbevisning har klaret 
sig langt bedre gennem pandemien 
end ikke-ordblinde som iværksættere 
eller virksomhedsejere. Jeg er også ret 
sikker på, at ordblinde i højere grad end 
ikke-ordblinde vil lykkes med at udnytte 
de mange ny forretningsmuligheder, som 
altid opstår i kølvandet efter en krise. 

Alle ikke-ordblinde iværksættere 

og virksomhedsejere vil jeg 

varmt anbefale at lære af de 

ordblinde iværksætteres succes

Find din lokale AOF afdeling på 
WWW.AOF.DK

Er du ordblind, kan vi rettelægge 
et forløb efter dine ønsker og 
behov, så du kan blive bedre til: 

- at læse og skrive

- at bruge din computer og smartphone

- at bruge dit eget IT udstyr, hvad enten det er      
   Apple eller Windows baseret

- at anvende de computerprogrammer og apps,         
   der gør det nemmere for dig at læse og skrive

Fårupvej 12, 8990 Fårup . Tlf. 8782 5600
www.nørbæk-efterskole.dk . LN@n-efterskole.dk 

Bliv elev på Nørbæk Efterskole
- og få et af dine bedste år i dit liv!

Nørbæk Efterskole har over 50 års erfaring i at 
arbejde med ordblinde. Vi optager hvert år 96 
elever med læse-skrive- vanskeligheder

Har du lyst til at komme på efterskole, hvor der 
bliver taget individuelle hensyn i det faglige, så 
kontakt os.
Vi er en skole med utallige muligheder både i 
undervisningen og i fritiden. Vi er uddannet til at 
kunne støtte dig i den boglige undervisning. Vi til-
byder mange forskellige håndværks- og værksteds-
fag, kreative og musiske fag, friluftsliv, idræt og 
gymnastik. Der er mulighed for at tage folkeskolens 
prøver i både 9. og 10. klasse.
Du vil få et år fyldt med oplevelser, kvalificeret un-
dervisning, udfordringer, kammerater, bevægelse, 
smil, latter og meget mere.
Vi ved, hvad det vil sige at være ordblind.

Læs mere om os på vores 
hjemmeside og følg os på 
Facebook. 

Har du/I lyst til at besøge os 
så ring eller skriv til kontoret 
og lav en aftale.

Vi ligger tæt ved Viborg, 

Hobro og Randers, 

tæt ved afkørsel 

37 og 38 på E45
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DR sætter fokus på ordblindhed hos voksne
Sara Blædel er vært, når DR1 med reportageserien ’Vi er ordbildne’ stiller skarpt på de udfordringer, ordblinde voksne møder i 
hverdagen og hvordan samfundet er indrettet med ordblindes øjne. Også flere kendte danskere fortæller om deres ordblindhed.

I DR1-programserien ’Vi er ordbildne’ kommer vi tæt 
på Frank, Carina, Nana og Noah, der alle er ordblinde. 
Gennem fire måneder har DR fulgt dem på en personlig 
rejse for at arbejde med deres udfordringer som ord-
blinde og give dem modet til at gå efter deres drømme. 

400.000 personer i Danmark er ordblinde, og derfor ønsker 
vi at se nærmere på, hvilke udfordringer ordblinde voksne har 
i hverdagen, som vi andre måske slet ikke tænker over, og så 
ønsker vi at sætte fokus på mulighederne for et godt liv med 
ordblindhed, siger Eva Kvist, redaktør for livsstil og formateret 
fakta.

Deltagerne får støtte fra ordblindespecialisten Marie Wolter 
Bertelsen og programmets vært krimiforfatteren Sara Blædel, 
der selv er ordblind og derfor kan trække på egne erfaringer. 
Min mission er, at man ikke skal skamme sig over at være 
ordblind. Jeg har selv kun en mild grad af ordblindhed, men 
jeg kan tydeligt genkende deltagernes følelse af usikkerhed. 
Derfor er det også fantastisk at følge deres rejse, fordi der sker 
en masse med dem undervejs, når de hver især knækker koden 
til bogstaverne, siger Sara Blædel. 

FAKTABOKS

Man regner med, at 7-8 % af den danske  

befolkning er ordblinde. Det svarer til, at 

omkring 400.000 personer i Danmark er 

ordblinde. 

Uge 40 er international ordblindeuge.

Kilde: Ordblindeforeningen 

Hverdagsopgaver er udfordrende
I ’Vi er ordbildne’ får de fire deltagere hver især lagt en stra-
tegi for et intensivt og individuelt undervisningsforløb. Den 
teoretiske metode og praktiske undervisning i programmerne 
er tilsvarende den undervisning, voksne ordblinde tilbydes 
offentligt i Danmark. Formålet er at udvikle og forbedre del-
tagernes læse- og skriveevner, men lige så vigtigt at udvikle og 
forbedre deres selvværd og selvtillid. 
Noah drømmer om at komme på HF, Frank drømmer om at 
kunne læse højt for sin 2-årige søn, Carina vil gerne kunne stave 
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sine kunders navne, når de siger, det er ”lige ud ad landevejen”, 
og Nana har endnu ikke drømt om noget, fordi der altid er 
blevet stillet spørgsmålstegn ved hendes evner. Det er ikke kun 
interessant at blive klogere på og skabe større forståelse for de 
udfordringer ordblinde har i hverdagen. Det er også interessant 
at se på om og hvor langt man kan rykke sig i sin udvikling som 
ordblind voksen, hvis man får de rette strategier og værktøjer 
til at gribe tingene anderledes an, siger Eva Kvist. 

Noah drømmer om at komme på HF, Frank drømmer 

om at kunne læse højt for sin 2-årige søn, Carina vil 

gerne kunne stave sine kunders navne, når de siger, 

det er ”lige ud ad landevejen”, og Nana har endnu 

ikke drømt om noget, fordi der altid er blevet stillet 

spørgsmålstegn ved hendes evner 

I seriens seks afsnit ser vi også deltagerne give 
sig i kast med udfordringer, som for de fleste 
er en uproblematisk hverdagsopgave – fx at 
købe ind i et supermarked, finde vej til en 
adresse eller at tage toget. Deltagerne bliver 

også kastet ud i sangskrivning og disciplinen 
at holde en tale, som selv for ikke-ordblinde 

kan være udfordrende.

Personlige historier om ordblindhed
Udover vært Sara Blædel og de fire deltagere Frank, Carina, 

Nana og Noah møder seerne også andre ordblinde i programmet. 
Både Ghita Nørby, frisør Gun-Britt Zeller, erhvervsleder Jan 
Lehrmann, skuespiller Simon Stenspil, håndboldspiller Rikke 
Iversen, standupkomiker Omar Marzouk og politiker Karsten 
Lauritzen har gennem livet kæmpet med bogstaverne, og i 
programserien fortæller de om deres personlige oplevelser, 
udfordringer og erfaringer med ordblindhed.  

Og komiker Uffe Holm, der også er ordblind, hjælper deltagerne, 
inden de for alvor skal teste sig selv og vise venner og familie, 
hvor langt de har rykket sig gennem deres forløb.

Omkring programmets premiere kan man også blive klogere 
på ordblindhed på tværs af tv, radio og digitalt. 

’Vi er ordbildne’ har premiere 29. september  
på DRTV og klokken 20.30 på DR1. 
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For dig med læse- og stavevanskeligheder
Lær at bruge IT/iPad i undervisningen
og bliv klar til prøverne i 9. og 10. klasse.

Oplev fællesskabet som centrum  
for læring.

Mange forskellige valgfag:
- hest  - landbrug
- idræt  - fodbold
- musik  - kreativ
- madlavning  - træ
- friluft  - praktisk
- kun for piger  - jagt

MEJLBY EFTERSKOLE
Smorupvej 1-3
9610 Nørager
Tlf. 98 65 11 55
kontor@mejlbyefterskole.dk
www.mejlbyefterskole.dk

 
 For dig med læse- og stavevanskeligheder 

 
Lær at bruge IT/iPad i undervis- 
ningen og bliv klar til prøverne i  
9. og 10. klasse. 
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Mange forskellige valgfag: 
- hest  - landbrug 
- idræt  - fodbold 
- musik  - kreativ 
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Smorupvej 1-3 
9610 Nørager 
Tlf. 98 65 11 55 
kontor@mejlbyefterskole.dk 
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 For dig med læse- og stavevanskeligheder 

 
Lær at bruge IT/iPad i undervis- 
ningen og bliv klar til prøverne i  
9. og 10. klasse. 
 
Oplev fællesskabet som  
centrum for læring 
 
Mange forskellige valgfag: 
- hest  - landbrug 
- idræt  - fodbold 
- musik  - kreativ 
- madlavning - træ 
- friluft  - praktisk 
- kun for piger - jagt 

MEJLBY EFTERSKOLE 
Smorupvej 1-3 
9610 Nørager 
Tlf. 98 65 11 55 
kontor@mejlbyefterskole.dk 
www.mejlbyefterskole.dk 

Event om ordblindhed på

VUC Roskilde
Hør om ordblindhed hos børn og voksne 

 – og hvad man kan gøre

Mød ordblindeforeningen, 
 Roskilde og Køge biblioteker og NOTA

Snak med læsekonsulenterne fra  
Roskilde og Køge Kommune

Mød 3 af deltagerne i DRs nye dokumentar 

"Vi er ordbildne"

 
Tirsdag 5/10 kl.18-20 på HF og VUC Roskilde
Læderstræde 4, 4000 Roskilde (max 150 pladser)
Læs mere og tilmeld dig her: 
https://www.hfvucroskilde.dk/uddannelser/ordblind/ 
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Aarhus gør en ekstra indsats for ordblinde
 
Sammen med DOKK1 har Oluf Lund taget initiativ til (og været med til at udvikle) nogle spændende tilbud for ordblinde og alle, 
som arbejder med ordblinde.
 
I uge 40 er der hele tre spændende og interessante arrangementer for ordblinde (og alle der arbejder med ordblinde). Tirsdag 
den 5/10 er der på VIA Campus i Aarhus en temadag om ordblindhed. Onsdag den 6/10 er der på DOKK1 et arrangement med 
fokus på unge ordblinde. 

Torsdag den 7/10 er på DOKK1 et arrangement med fokus på at være voksen og ordblind. Arrangementerne er GRATIS, men kræver 
tilmelding. Det samme gælder det fjerde arrangement som foregår den 14/10. Her vil Oluf Lund guide forsamlingen gennem et 
panel af iværksættere. 
 
Nærmere information om arrangementet kan findes på DOKK1´s hjemmeside, hvor det også er muligt at blive tilmeldt (så længe 
der er ledige pladser).

Det har været en stor fornøjelse at samarbejde med DOKK1 om arrangementerne og der har været meget stor opbakning fra 
rigtigt mange af mine stærke samarbejdspartnere og frivillige.

De fire arrangementer har alle muligheder for at blive en god start på en forstærket indsats for ordblinde i Aarhus – men forhåbentlig 
også i andre dele af landet.

Tirsdag den 5/10: Temadag – ordblindhed. På VIA Campus i Aarhus.

Onsdag den 6/10: Ung, ordblindhed og uddannelse. På DOKK1.

Torsdag den 7/10: Voksne ordblinde. På DOKK1.

Torsdag den 14/10: Ordblindhed og iværksætteri. På DOKK1.

Ordblindebladet 3· 2021  13  



Corona og ensomhed
Jeg hedder Lene Ann Nielsen.Jeg er stærkt ordblind, samt talblind. Ved den første ned- 
lukning af corona, havde jeg store vanskeligheder ved at hæve penge i hæveautomaterne. Dette 
var et problem, da der var lukket ned i banken og derfor ikke mulighed for at få hjælp, som førhen. 

Jeg var ked af det og frustreret 
over, at jeg ikke kunne selv, fordi 

jeg stod med det alene. Jeg følte 
mig ensom især ved den første 

corona-tid. Jeg gik til gymnastik, 
spinning og svømning, og da det blev 

lukket ned, blev jeg meget ensom og havde 
en masse energi, jeg ikke fik brugt. Det gjorde mig meget bange, 
utryg og bekymret. Hele tiden kom der nye regler om mundbind 
osv., gennem TV og radio. Det gjorde mig usikker, så jeg sov 
ikke godt om natten. Tankerne kørte rundt i hovedet på mig. 

Jeg lå og spekulerede på, hvordan det skulle gå, når jeg ikke 
kunne få hjælp. Men så foreslog en dame mig, at jeg skulle tage 
kontakt til præsten i Jacobskirken. Præsten, som hed Marianne, 
arrangerede det sådan, at vi kunne mødes og gå nogle ture 
sammen. På disse ture kunne jeg snakke med præsten om de 

ting, der bekymrede mig i corona- tiden fx de mange forskellige 
pressemeddelelser mm. Det hjalp mig utroligt meget, så jeg er  
blevet tryg ved at komme i kirken og kommer stadig meget 
i kirken. Det kan jeg godt lide, da jeg føler, at jeg kan lægge 
tankerne lidt væk, mens jeg er i kirken.

Når man er i krise er det vigtigt, at man handler og gør noget 
praktisk. Hver morgen står jeg tidligt op og cykler en lang tur 
rundt i Roskilde og omegn. På disse ture ser jeg mange dyr og 
fugle. Disse små oplevelser gør mig glad, og jeg får en god dag. 
Man skal ikke være bange for at række ud og bede om hjælp, 
og jeg kan anbefale at bruge præsterne, de er gode til at hjælpe 
og lytte.

Lene ses til højre. Hun har i mange år deltaget i lokalforenin-
gens sundhedsdag i Roskilde. Her har hun fortalt andre med 
ordblindhed om den hjælp, man kan få fra en computer. 

 

    kkrraaggeelluunndd--eefftteerrsskkoollee..ddkk  
 

          
 
Kragelund Efterskole – en efterskole for unge i læse-og stavevanskeligheder.   

Har du masser af lyst til fællesskab, faglighed og aktiviteter, så er vi måske en mulighed for dig.  

Vi tilbyder afgangsprøver, masser af valgfag og stor fokus på trivsel.  

Besøg os – vi er altid parate til at møde lige dig!  

 
 
  
 Kragelund Efterskole  
 Skolesvinget 1  
 8723 Løsning  
 Tlf: 75893522 

Kragelund Efterskole – en efterskole for unge i læse-og stavevanskeligheder.   
Har du masser af lyst til fællesskab, faglighed og aktiviteter, så er vi måske en 
mulighed for dig. Vi tilbyder afgangsprøver, masser af valgfag og stor fokus på trivsel.  

Besøg os – vi er altid parate til at møde lige dig! 

Kragelund Efterskole
Skolesvinget 1
8723 Løsning
Tlf. 7589 3522
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Kragelund Efterskole – en efterskole for unge i læse-og stavevanskeligheder.   

Har du masser af lyst til fællesskab, faglighed og aktiviteter, så er vi måske en mulighed for dig.  

Vi tilbyder afgangsprøver, masser af valgfag og stor fokus på trivsel.  

Besøg os – vi er altid parate til at møde lige dig!  

 
 
  
 Kragelund Efterskole  
 Skolesvinget 1  
 8723 Løsning  
 Tlf: 75893522 

Ordblindeefterskole med mulighed for ek-
samen i dansk, engelsk, matematik og med 
erhvervsrettede værksteder. Vi optager 90 
elever, fordelt på 8., 9., og 10. klassetrin. 

Her på skolen vil du møde andre unge, der 
har lignende udfordringer. Vi hjælper dig 
med at blive bedre fagligt, vi underviser dig 
på mindre hold, ved hjælp af iPad og dygtige 
lærer.

Vores værksteder er:

Hobro Efterskole 
– for ordblinde unge

Film & Foto

Køkken & Bageri

Krop & Stil

Pædagogik

Mekaniker

Metal

Landbrug & Gartneri

Tømrer

Mariagervej 66 - 9500 Hobro
Telefon 9855 5255

post@hobroefterskole.dk

Vores elever kan noget,Vores elever kan noget,
vil noget og bliver til nogetvil noget og bliver til noget
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Erik K Rasmussen modtager Dynamo Prisen. Ordblindeforeningens nye 
pris, som gives til medlemmer, der har gjort en stor indsats for foreningen.
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Vinderen af find 5 fejl  
i blad 2-2021 er  

medlemsnr: 2001037
 

Vibeke Krarup
 

Har du lyst til at være med i konkurrencen
så send svaret og dit medlemsnummer til: 

kontor@ordblind.org 
Skriv i emnefeltet:  

FIND 5FEJL

 
Indsend dit svar senest  
d. 10. november 2021 til: 
kontor@ordblind.org

så trækker vi lod blandt de  
rigtige svar



Start 
Mit navn er Jeppe Graversen jeg er 33 
år. Min skoletid minder nok meget om 
andres der gik i skole den gang jeg gjorde. 
Dengang blev der desværre ikke taget 
meget hånd, om dem der havde det svært 
bogligt. 
Jeg kan huske at jeg ofte fik at vide at 
jeg var dårlig i skolen, og min egen fore- 
stilling og overbevisning, var så at alt der 
omhandler skolen var jeg dårlig til. Det var  
jo det jeg fik at vide. Det vil sige da jeg gik  
ud af 10 klasse stod jeg ikke tilbage med 
en følelse af at være god til noget der 
omhandlet skolen.  

Et skjult talent 
Det kan være hårdt at bruge 11 år og 
næsten hverdag af sit liv på noget du 
fysisk er forhindret i at blive god til, 
men som du er tvunget til at stille op 
til hverdag. Derfor er der også rigtig 
mange med ordblindhed, som har lavt 
selvværd og som har mistet troen på 
sig selv, ærgerligt når der ligger en gave 
gemt i alle mennesker. Når vi snakker 
ordblinde så finder vi nogle af de dyg- 
tigste iværksætter i verden i bland disse  
mennesker (det skal siges, at der er kommet  
langt mere fokus på det her område i dag i 
forhold til skoler, og jeg vil altid opfordre 
folk til at fuldføre skolen) ordblinde 
har nogle gaver og talenter som mange 
mennesker vil ønske, at de havde og som 
mange ordblinde desværre aldrig finder 
ud af at de har.. 

En drøm
Der gik rigtig mange år før jeg fik troen 
på mig selv, til at starte som selvstændig. 
Jeg har altid haft en drømmen om at 

starte en virksomhed, men jeg så en 
dygtig iværksætter som en superhelt, 
han måtte være dygtig inde for alle fag, 
ellers kunne han jo ikke være dygtig som 
iværksætter tænke jeg. Men jeg fandt ud 
af, at det var en store løgn som jeg havde 
fortalt mig selv igennem mange år. Derfor 
lagde jeg heller ikke selv mærke til alle 
de ting som jeg faktisk var rigtig god til, 
for det var ikke det man blev målt på når 
man går i skole. 
Jeg var rigtig god til at bruge mine hæn-
der, jeg kunne bygge eller reparer næsten 
alt og jeg var også meget kreativ og god 
til at skabe nye ting, hvis der var noget 
jeg ikke kunde finde ud af så tog det mig 
ikke lang tid at blive god til det, så længe 
det ikke omhandlet skolen.
Men alt det her så jeg ikke rigtig selv som 
en styrke, fordi det man blev målt på hver 
dag, var det der sket i skolen og det var 
jeg bestemt ikke god til. 

Jeg kan huske til en forælder 

samtale at jeg fik at vide at hvis 

jeg ikke gik en klasse om så ville 

jeg ikke blive til noget

Jeg kan huske til en forælder samtale at 
jeg fik at vide at hvis jeg ikke gik en klasse 
om så ville jeg ikke blive til noget.
Det kvalte alle mine drømme om at blive 
iværksætter, for igen hvorfor skulle jeg 
blive den person der får succes med at 
starte min egen virksomhed, når jeg nu 
ikke er god til nogle af de ting, som jeg 
troede man skulle være god til. 

Hvad kunne jeg blive 
Da jeg gik ud af 10 klasse, vidste jeg ikke 
helt hvad jeg skulle, men jeg fik læreplads 

ved en lokal tømre, jeg gennemførte 
også tømreruddannelsen med rigtig 
fine karakter.  Men drømmen om at blive 
selvstændig lå stadig i mig. 
Jeg valgt at tage til Norge for at arbejde 
på i Skiresort, det var nok mest for at 
distrahere mig selv så jeg glemt mine 
drømme. Da jeg kom hjem, kunne 
jeg ikke få arbejde som tømre. Jeg så 
tilfældigvis en udsendelse på Discovery 
som handlet om folk der klatre  
i reb og arbejdet på møller og bordplat-
forme. Jeg syns det så super sejt ud og 
tænkte, at det var det jeg skulle lave, 
når jeg nu ikke kunne får et arbejde som 
tømre. 
For at gøre en lang historie kort, så arbej-
det jeg med Rope access, som det hedder, 
i mange forskellige lande, på bordplat-
forme, vindmøller og på bygninger, det 
gjorde jeg fra 2012 til 2016. Jeg har altid 
søgt nye udfordringer og jeg syns ikke at 
der var nogle virksomheder i Danmark, 
som arbejder med Rope access, der gjorde 
det særlig godt forretningsmæssig, så kan  
man tænke, hvordan skulle jeg kunne have 
en holdning til, hvordan man driver en 
virksomhed, når jeg aldrig har drevet en 
selv. Det havde jeg heller ikke svaret på. 
Men jeg fik hele tiden idéer til hvordan 
man kunne gøre tingen anderledes, hvor-
dan man kunne optimere, skabe bedre 
kunde forhold, bedre kvalitet, bedre 
og mere motiverne arbejdsplads for de 
ansatte samt mange flere tiltag.  

Den første gave
Det først jeg fandt ud af, at man som ord-
blind er rigtig gode til, er at visualisere. 
Det vil sige at skabe et indre billede. Før 
man kan skabe succes i sin forretning, 

Fra den dummest i klassen tilFra den dummest i klassen til

millionær
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skal man vide, hvor man skal tage sin 
forretning hen, man skal kunne visuali-
sere, hvordan succes ser ud for en selv, 
det gør man ved at skabe et indre billede 
af sin forretning. 
Hvis jeg spøger om hvilken farve din bil 
eller cykel er, så får du et indre billede 
af din bil eller cykel, ligeledes skal du 
have et indre billede af din forretning 
og hvordan du skaber succes, selvom du 
aldrig har set det. Når du lukker øjne, skal 
man kunne se sin forretning for sig med 
så mange detaljer som mulig. 
Når man er ordblind, er man rigtig god til 
at visualisere, fordi hjerne bruger billeder 
langt mere end en normal hjerne. At kunne  
visualisere er ekstremt vigtig for rigtig 
mange ting. 
Det er en af grunden til at mange ord-
blinde får succes som iværksætter, de 
kan se det de køre efter, derfor er det 
også nemmer at komme derhen. 

Det største skridt
Da jeg af gode grunde ikke kunde få lov til 
at ændre på de virksomheder jeg arbejdet 
i, blev frustrationen for stor, så valgt jeg 

at starte min egen virksomhed. Det er 
noget at det mest angst provokerende jeg 
nogle sinde har gjort, men jeg er glad for 
jeg gjorde det den dag i dag,
I august 2016 gik jeg fuldtid ind i Sky-
Work. Nu skulle det vise sig om alle de 
idéer jeg fik også holdet stik i virkelighe-
den. Da jeg starter som selvstændig havde 
jeg den klare tanke, at jeg måtte arbejde 
dobbelt så hårdt i forhold til alle andre. 
Et eksempel var hvis det to mig 2 min at 
skrive en mail, så kunne alle andre gøre 
det på 30 sekunder, derfor følget jeg altid 
at jeg var bagude. Men det var jeg bestemt 
ikke, efter ca. 1,5 år havde jeg skabt en 
millionforretning. 

Den anden gave 
Selvom jeg ikke følget, at jeg fik noget 
ud af skolen, fandt jeg ud af jeg faktisk 
havde lært rigtig meget, måske ikke lige 
det boglige, men jeg fandt ud af, hvordan 
man kunne bruge andre mennesker. 
Man kan ikke være god til alting, selvom 
jeg troede, at det var en iværksætter, så 
har alle mennesker sine svagheder og 
styrker. Det jeg lærte i skolen, var at bruge 
andre mennesker til det de er gode til, 
eller der hvor jeg ikke var god. Hvis jeg 
skulle have hjælpe til matematik, spurgte 
jeg en i klassen om hjælp til matematik, 
hvis jeg skulle have hjælpe til dansk så 
spurte jeg en i klassen til hjælp til dansk 
og hvis jeg havde selvtillid nok, havde

 jeg også spurt den bedste i klassen, men 
det havde jeg ikke. Jeg var fascineret af at 
bruge folk, der var langt bedre end mig.

Da jeg så blev selvstændig 

begynde jeg at praktisere det 

jeg havde lært, nemlig at bruge 

folk, der er langt bedre end mig 

til de ting, jeg ikke var god til 

og nu havde jeg mulighed for 

at finde de bedste 

Da jeg så blev selvstændig begynde jeg 
at praktisere det jeg havde lært, nemlig 
at bruge folk, der er langt bedre end 
mig til de ting, jeg ikke var god til og nu 
havde jeg mulighed for at finde de bedste. 
Jeg outsourcet mine opgaver til andre. 
Jeg fandt ud af, at det her var et vigtigt 
element i at få succes. Et er, at man ikke 
er god til alting, noget andet er, at man 
heller ikke kan nå alting, det vil sige, hvis 
du skal skabe succes så skal du have andre 
til at hjælpe dig. 
Her tror jeg, at man som ordblinde har 
en fordel, fordi man simpelthen bliver 
tvunget ud i og bruge andre og stole på 
andre, noget du ikke nødvendigvis var 
tvunget til, hvis man havde nemt ved 
det boglige, her ville man hurtig kunne 
bebyrde sig selv med for mange opgaver 
og derved vil man på sigt ikke fokusere 
på væksten eller forretningen, men kun 
driften.
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Sky-Work
Da jeg i 2016 gik fuldtid i Sky-Work, 
havde jeg ikke nogen målsætninger eller 
forventninger til forretningen. For mig 
handlede det simpelthen om at kunne 
leve af det og ikke mere end det. Det i sig 
slev vil være en kæmpe sejr, men jeg fandt 
hurtigt ud af, at mange af de tanker jeg har 
haft igennem tiden omkring forretning 
og virksomhedens drift, fungerede rigtig 
godt i praktisk. For mig var det vigtigt at 
skabe et miljø for kunder og ansatte, der 
harmonerede. 

For mig var det vigtigt at skabe 

et miljø for kunder og ansatte, 

der harmonerede 

Der skulle være god harmoni i forret-
ningen, det skulle være et sted, hvor 
man som ansat blev motiveret, man 
fik ansvar, man fik lov til at udvikle sig. 
Ligeledes som kunder blev man taget 
seriøst, kvaliteten var i højest fokus i 
forretningen. Det var vigtigt, at det vi 
levered altid var i topklasse, derfor har 
vi heller ikke en målsætning om hverken 
omsætning eller hvor mange folk, vi skal 
være i forretningen. Det har vi heller 
ikke den dag i dag. Vi har et fokus på at 
vores kvalitet altid er i top og at vores 
medarbejder har det godt.

Nye højder
Det begyndte at tage fart, der var lige 
pludselig rigtig mange kunder der kunne 
lide den service de fik. Derfor begyndte 
jeg også at ansætte nogle folk. Allerede i 
2017 fik jeg en partner. Meningen var, at 
Thorin skulle styre Jylland samt driften, 
imens skulle jeg starte en ny afdeling i 
København. 
Inden jeg får taget hul på den rejse, støder 
jeg på en gut, der hedder Martin. Martin 
er startet selvstændig et halvår før jeg 

mødre ham, også inden for rope access. 
Han har det samme mindst som mig, 
han har de samme ambitioner som mig, 
derfor så jeg lige pludselig en synergi i 
at fusionere (Slå sig sammen) med ham. 
Jeg tænkte i stedet for at konkurrere med 
en, der lå så meget op af mit eget mindst, 
så ville jeg hellere time op og igen bruge 
hans egenskaber ind i forretning. 
Det lykkedes og i slutningen af 2018 
havde vi en afdeling i Jylland og Sjælland. 

Den tredje gave
Jeg har været inde på nogle områder, hvor 
man har en ekstra styrke eller fordel, hvis 
man kan kalde det det, som ordblind. 
Noget som rigtig mange ordblinde også 
er gode til, det er at skabe et netværk. 
Man finder hurtigt ud af hvis man vil 
være succesfuld iværksætter, så skal 
man selvfølgelig bruge mennesker i sin 
organisation, man skal også bruge kunder, 
men man skal også bruge et netværk. Man 
skal bruge mennesker, man kan have 
tiltro til mennesker, der kan hjælpe en 
i forhold til diverse udfordringer, man 
vil stå over for.
Et netværk kan også være indenfor kun-
der, og som ordblind er man rigtig god 
til at holde fast og lave længerevarende 
relationer, en ekstrem vigtig egenskab for 
at blive succesfuld iværksætter,

Rejsen forsætter
Når man har en iværksætter i blodet, så 
søger man hele tiden nye udfordringer, 
man søger nye markeder, man søger 
nye veje til sin forretning, derfor så vi 
en mulighed i at starte en afdeling op 
i Dubai. Et projekt, som vi lavede de 
første indledende øvelser til i slutnin-
gen af 2019. I marts 2020 havde vi vores 
første mand i Dubai, men på grund af 
corona, ramte vi en stor krise, det vil 
sige vi havde ikke lukket vores første 

Nota sikrer 

skolebøger til 

ordblinde elever!

På Nota Bibliotek har vi 

over 5300 e-skolebøger, 

der er nemmere at læse for 

dit barn.

Hvis dit barns skolebog ikke 

er i biblioteket, kan læreren 

bestille den som e-bog via 

Notas Skoleservice.  

Når dit barn får bestilt en 

ny e-skolebog, er det også 

til glæde for andre børn.

Det er endnu en 

e-skolebog, som andre 

ordblinde elever kan få 

glæde af.

Læs mere på nota.dk.
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opgave før september 2020. Det gjorde, 
at vi kom i et økonomisk stort pres og 
vi var nødsaget til at investere rigtig 
rigtig mange penge i forretning i Dubai 
for at holde den kørende, men med vilje 
kæmpede vi os igennem og i dag regner 
vi med er slutte 2021 med 60 ansatte. 
Grunden til, at vi startede Dubai, var 
selvfølgelig, at det var et spændende og 
oplagt markedet for det vi laver, men jeg 
havde også en plan om at Sky-Work skal 
være den førende virksomhed indenfor 
højhus vedligeholdelse, derfor var vi nødt 
til at søge nogle markeder med højhus, 
så vi kunne opbygge vores viden omkring 
højhuse. I dag har vi I Danmark omkring 
35 til 40 ansatte. I Dubai ligger vi også 
på 40 ansatte, det vil sige forventeligt, 
når vi slutter året 2021 så beskæftiger vi 
omkring 90 mennesker i Sky-Work. 

Troen
Man har kun sig selv til at takke for sin 
fiasko, men også sin sejrer. Rigtig mange 

mennesker lever udefra ind, det vil sige 
de bliver styret af det, de hører, ser, lugt, 
føle og smager eller fra den opdragelse, 
man har fået. Her fra besidder man rigtig 
mange forestillinger, også kald paradig-
mer. Et eksempel kunne være, hvis jeg 
troede på min lærer dengang, hvor hun 
sagde, at jeg aldrig nogensinde ville blive 
til noget, hvis jeg ikke gik en klasse om. 

Jeg gik ikke en klasse om og jeg 

kunne have hængt mig i den 

tro fordi der var et voksen og 

begavet menneske, der fortalte 

mig, at jeg faktisk ikke ville 

blive til noget, fordi jeg gjorde 

som jeg gjorde

Jeg gik ikke en klasse om og jeg kunne 
have hængt mig i den tro fordi der var et 
voksen og begavet menneske, der fortalte 
mig, at jeg faktisk ikke ville blive til noget, 
fordi jeg gjorde som jeg gjorde. Jeg valgte 
at bryde det mønster jeg valgte at gå ud 

af den tro og sige, at jeg stadigvæk kunne 
blive til noget og på blot 5 år var jeg med 
til at skabe en forretning med næsten 
90 ansatte 

Det er blot et eksempel ud af rigtig mange 
i mit liv, hvor man har en forestilling om 
ting, der ikke passer.
Man skal leve indefra og ud og ikke 
omvendt. Der kommer ikke nogen og 
skaber din succes for dig, det har du kun 
dig selv til. 

I dag har jeg fået en ny dirktør ind, fordi 
forretningen er vokset så meget og det 
er en anden forretning at drifte end den 
iværksætter forretning, som jeg startet. 
Jeg sidder med det, jeg holder mest af salg 
og udvikling af forretning. Hvis jeg ikke 
selv havde skabt den stilling for mig selv, 
havde jeg aldrig kunne får den.

Jeg har lagt fra været heldig, så hvis jeg 
kan her til så kan alle. 

 

Overvej 12 
Vrigsted 

7140 Stouby 
Tlf. 75 68 72 12 

www.vrigsted-eerskole.dk 

Ta’ på Vrigsted Eerskole - MEGET MERE END ORDBLIND 
 

8., 9. og 10. klasse 
Folkeskolens prøver i 9. og 10. klasse i alle fag. Bliv klar l ungdomsuddannelse  -  særligt brobyg-
ningsforløb l erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser 
Spændende valgfag inden for Design, Performance, Outdoor, eSport og Sport  
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Corona for mig
Hej, jeg hedder Axel og er 11 år. Min mor spurgte 
om jeg ville fortælle om min oplevelse som 
ordblind under COVID-19.

 Det har været utrolig hårdt for mig 
det sidste halvandet år. Online 
undervisning er ikke sjovt som 
ordblind, jeg kan fx ikke nå at læse 
alle beskederne, som mine klasse-
kammerat sender i chatten i vores 
online frikvarterer. Og så er det 
svært at blive ordentligt set, hvis 
man har spørgsmål, eller hvis man 
skal have hjælp med sin computer.

Jeg synes, at det har været rigtig besvær-
ligt at være en del af det sociale, når man 
ikke har kunnet mødes, jeg går glip af meget på fx 
Snapchat og synes at det er pinligt at sige til mine venner, 

at de kun skal sende videoer til mig og ikke tekst.
Jeg har mange fritidsaktiviteter: spejder, 

svømning, fodbold og hundetræning. Og 
under Corona var alt jo lukket ned af 

flere omgange og meget anderledes, 
når det så startede. Det var svært for 
mig, jeg kunne fx ikke læse på skil-
tene, hvor jeg skulle stille mig for 
at lade de andre svømmere komme 
op af bassinet, så der kunne holdes 
afstand. Det gjorde mig forvirret 
og nogle sagde til mig “jamen det 

står da lige dér!” Men det kunne jeg 
jo ikke læse.

Jeg er glad for at tingene er ved at være 
mere normale igen. Og det gode ved Corona 

er, at vi ikke er forkølede særlig tit, fordi vi er så 
gode til at vaske hænder.
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Brummstein 
af Peter Adolphsen 

Med afsæt i naturvidenskaben beretter 
Adolphsen om den virkelighed, man 
kender, men i nye, grotesk realistiske 
klæder. Via en mystisk, brummende sten 
bliver man som læser ført gennem dele 
af det 20. århundredes verdenshistorie. 
Både geologiske og kulturelle hændelser 
har alle drivkraft i den brummende sten, 
og det er disse hændelser, som danner 
grobund for denne lille roman. 

Kvinden i den lilla nederdel 
af Natsuko Imamura

Gondo holder øje med Kvinden i den lilla 
nederdel, som er en kendt skikkelse i den 
lokale by. I en lille notesbog skriver hun 
ned, hvad Kvinden i den lilla nederdel 

fordriver tiden med; at hun nyder en 
cremebolle i parken på sin private bænk, 
at hun går på job og at hun kommer hjem. 
Gondo ønsker, at de skal blive veninder, 
og i et forsøg på at etablere en relation 
får hun indirekte anskaffet Kvinden i den 
lilla nederdel et job på sin arbejdsplads, og 
historien tager herfra en uventet drejning.

Og hver morgen bliver vejen hjem 
længere og længere 
af Fredrik Backman

Noah er farfars barnebarn. Sammen sidder  
de på en bænk i farfars hjerne, der bliver 
mindre dag for dag. Farfar lærer Noah  
om hans farmor, om universet og om at  
finde vej. Dette er en fortælling om hjernen  
som en ukendt matematisk ligning og om  
formler, der begår sig som trylleformula-

rer. Det er en fortælling om glæden ved  
at få andre til at grine, når deres sind  
er mørkt, og glæden ved at lære fra sig. 
Backman formår at berette om hjernens 
glemsel på humoristisk og hjertevarm vis. 

Brudgommen var en hund 
af Yoko Tawada

Dette er en mærkværdig og nærsten  
mytisk fortælling om den isolerede kvinde- 
lige skolelærer Mitsuko Kitamura, som  
afholder eftermiddagsskole for byens 
børn. Over sommeren flytter en mystisk  
mand med hundelignende karakter 
ind hos hende, og rygterne florerer nu  
mellem mødrene, hvis børn er tilknyttet 
skolen. Denne grotesk realistiske skil-
dring af hændelserne er, trods fortællin-
gens korte format, storslået og fængende.

v/Agna Thinggaard | T. 40805838 | info@voksenordblind.dk

Vi lærer dig at læse
med garanti for resultat

-det er aldrig for sent!

Læs og hør mere på voksenordblind.dk

Efterskole for 
elever med 
læse- og stave-
vanskeligheder
•  Mange dansk timer
•  Håndværk, praktiske og 

kreative fag
•  Læse- og skrivestøttende IT
•  Oplevelser og udfordringer
•  Tryghed, venskab og nye 

kammerater
•  Modning og udvikling
•  Erhvervs- og uddannelses-

afklaring

Kontakt os på tlf. 5926 0201 
eller www.hjef.dk

Boganbefalinger af Mia Skov Mortensen fra
@Ordblidlitteratur anbefaler:
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KLUMMEAf Erik K. Rasmussen

Læsesvage elever tabes

Corona-tiden har været en svær tid for mange mennesker med 
ordblindhed. Redaktionen har derfor opfordret til at skrive 
om deres problemer i denne tid, men vi har kun modtaget få 
tekster. Det kan skyldes to forhold: dels har mennesker med 
ordblindhed ikke lyst til at skrive artikler, dels har der ikke været 
nogen problemer, fordi ordblinde har jo kunne henvende sig 
til en skole eller VUC.

Bare det, at skulle henvende sig til andre  

mennesker for at få læst tekst op, kan være grænse-

overskridende

 
Bare det, at skulle henvende sig til andre mennesker for at få læst 
tekst op, kan være grænseoverskridende. Selvom mennesker 
uden læsevanskeligheder gerne vil hjælpe, så er det ikke let at 
bede om hjælp. På biblioteket og mange andre steder er man gået 
over til elektroniske skærme med tekst, man kan f. eks. ikke bare 
aflevere en bog, men skal læse, hvordan man afleverer en bog. 
På jernbane- og busstationerne er mennesket bag skranken væk 
og erstattet af skærme, der desværre ikke kan læse op. 

Mennesker, der ikke kan læse, er overladt til sig selv. De tør 
måske ikke tage ud at rejse alene og bliver derfor isoleret i 
deres hjem. 
Det kan også være skræmmende for mennesker med ord-

blindhed at gå til møder. Jeg har selv været ude for at skulle 
læse sedler op, som sad under stolen til et forældremøde med 
ordblinde forældre. Arrangørerne ville gerne gøre det sådan, 
at vi kom hinanden ved, inden mødet begyndte, men det havde 
den modsatte virkning. Næste gang kom der ingen ordblinde 
forældre til forældremøde.

Jeg har også været til forældremøde sammen med forældre til 
ordblinde børn, hvor man blev bedt om at udfylde et spørge-
skema. Ganske vist kunne man få hjælp, men det er svært for 
voksne at bede om hjælp, mens andre hører på det.
Det, ikke at kunne læse tekster, kan gøre, at man isolerer sig 
hjemme og ikke kommer ud blandt andre mennesker. 

Der findes mange hjælpsomme mennesker, som 

gerne vil hjælpe, men skal man som ordblind altid gå 

rundt og spørge folk, mister man selvtilliden 

 
Der findes mange hjælpsomme mennesker, som gerne vil hjælpe, 
men skal man som ordblind altid gå rundt og spørge folk, mister 
man selvtilliden. Derfor må lærere, arrangører af møder og 
institutioner, der stiller skærme op, tænke sig om. 

Mennesker med ordblindhed skal have samme mulighed for at 
bevæge sig i det offentlige rum som andre mennesker.
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Jeg skriver som en mor til en ordblind pige  

i 4. og 5. kl. under Corona nedlukningerne
Under den første nedlukning kunne jeg 
sidde sammen med min datter og hjælpe 
hende. Ellers ville hun have været helt 
lost. 

Det var meget vanskeligt for 

mig at lave andet arbejde end 

at hjælpe min datter. Det gav 

mig et (skræmmende) godt 

indblik i hendes udfordringer

Det var meget vanskeligt for mig at lave 
andet arbejde end at hjælpe min datter. 
Det gav mig et (skræmmende) godt indblik  
i hendes udfordringer, og det er jeg meget 

taknemmelig for. Hendes far, som mulig-
vis selv er ordblind, kunne ikke navigere i 
at hjælpe hende, og det betød, at hun ikke 
ville være hos ham i løbet af hjemmeskole 
tiden.

Under anden nedlukning kunne jeg 
ikke være hjemme og hjælpe hende, og 
vi panikkede lidt. Men for hende var 
nedlukningen faktisk en forholdsvis 
god ting - hun kom i nødskole og blev 
undervist i mindre grupper, hvor der 
var tid til at hjælpe den enkelte elev.  
Tror jeg nok. Nogle gange sejlede det 
også lidt, fordi der hele tiden kom nye 

retningslinjer, og lærerne nogle gange 
skulle varetage både online undervisning 
og undervise de elever, der var fysisk  
tilstede.

Det var en udfordring, at eleverne i 
nødskolen kom fra forskellige klasser og 
skulle deltage i forskellige online klas-
seaktiviteter på forskellige tidspunkter. 
Det er svært at lave online aktiviteter i 
det samme klasselokale uden at forstyrre 
hinanden...Da nødskolen blev droppet 
under den delvise genåbning, var vi helt 
på herrens mark.

Min datter har ingen forudsæt-

ninger for selv at kunne tage 

ansvar for sin undervisning

Min datter har ingen forudsætninger for 
selv at kunne tage ansvar for sin undervis-
ning. Hun har mange af de udfordringer 
som mange ordblinde kæmper med; hun 
kan ikke klokken, hun har vanskeligt ved 
at orientere sig på computeren og finde 
og uploade opgaver, links og undervis-
ningssider. Lærerne og eleverne sprøjtede 
tekstbeskeder ud i en lind strøm, så 
det var fuldstændigt uoverskueligt at 
orientere sig. 

Lærerne og eleverne sprøjtede 

tekstbeskeder ud i en lind 

strøm 

Vi prøvede at lave en plan for hendes 
dag og sætte alarmer, men det var helt 
umuligt, fordi alt var så forvirrende, og 
der kom kontra informationer og lærerne 
brugte forskellige sites og kommunika-
tionskanaler. Jeg kunne under ingen 
omstændigheder hjælpe min datter ved 
selv at danne mig et overblik.
 
Min datter sætter stor pris på at nedluk-
ningerne har gjort at skoledagene også 
efterfølgende er blevet lidt kortere

af Tali Rázga

Sara Wexiø Rázga
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Interview med Kate Elisabeth Gasberg
Ordblindebladet har interviewet Kate Elisabeth Gasberg, som er i praktik ved Oluf C Lund hos Start Up Advice. Det er en nonprofit 
virksomhed, hvis mål er at forbedre vilkårene og mulighederne for ordblinde og iværksættere i Danmark.Kate er uddannet Visuel 
kommunikations designer og er i gang med PBA i Innovation og Entrepreneurship på Erhvervsakademiet MidtVest i Herning.

Hvorfor har du valgt at komme i 
praktik hos Startup Advice ApS?
Under min uddannelses praktik søgte jeg 
efter en praktik, hvor jeg kunne gøre brug 
af min tidligere uddannelse samtidig med 
at jeg kunne få ny viden om innovation og 
entreprenørskab. Samtidig har det vægtet 
højt at finde en mindre virksomhed og en 
som arbejdede med at gøre noget godt for 
andre på enten den ene eller den anden 
måde.
Da jeg kom i dialog med Oluf og han 
fortalte om StartUp Advice og deres 
daværende projekter - og hvad han gerne 
vil have min hjælp til - var jeg ikke i tvivl 
om, at det var det helt rigtige for mig. 
Jeg synes også, at mig og Oluf supplerer 
hinanden godt, og jeg har allerede lært 
en masse om iværksætteri som jeg kan 
gøre brug af i fremtiden.

Hvorfor har du ikke valgt at gå i 
praktik i en større virksomhed?
Jeg kunne godt lidt tankerne om at 
komme ud i en mindre virksomhed, da 
jeg tidligere har været ude i større og 
mellemstore virksomheder. Samtidig kan 
jeg godt lide at være i et miljø, hvor der er 
flere bolde i luften og hvor det ikke er det 
samme man laver hver dag. Hos Startup 
Advice sidder vi ikke på kontoret hele 
dagen. Vi har flere forskellige steder, vi 
holder til – blandt andet i Innovatorium 
i Herning. Derudover tager vi også en del 
ud af huset til møder, arrangementer og 
foredrag - så man kan sige vi er hyper 

mobile og hyper agile i vores hverdag og 
i vores måde at arbejde på. 
StartUp Advice arbejder også som en 
netværksvirksomhed eller netværk-
sorganisation. Vores succes hænger 
meget sammen med, at vi har mange 
samarbejdspartnere og mange frivillige 
over hele landet. Gennem arbejdet får jeg 
også opbygget et stort og stærkt netværk, 
som også kommer mig til gavn på den 
lange bane.

Hvad vidste du om social økonomi-
ske virksomhed?
Jeg vidste ikke særlig meget. Jeg har nok 
haft den overbevisning, at sociale økono-
miske virksomheder udelukkende kørte 
på frivilligt arbejde og gratis arbejde. Jeg 
er blevet meget klogere. Jeg kan se, at 
socialøkonomiske virksomheder ikke er 
særligt udbredte i forhold til mange andre 
lande. Jeg ser nogle store muligheder i 
at vi får flere stærke og velfungerende 
socialøkonomiske virksomheder, som 
– sammen med stærke samarbejdspart-
nere og måske også frivillige – kan skabe 
succes.

Jeg ser nogle store muligheder 

i at vi får flere stærke og vel-

fungerende socialøkonomiske 

virksomheder

Er der forskel på at arbejde i en 
sociale økonomiske virksomhed og 
en almen virksomhed?

Den største forskel er måske, at vi ikke 
behøver at starte med at tænke ”økonomi 
og indtjening”, ”pas på at andre ikke 
stjæler idéen”, ”hvordan får vi en god 
forretning ud af det her”, når vi får en 
god idé.

Når vi får en god idé, deler vi 

den straks med nogle i net-

værket og på den måde bliver 

idéen bedre og stærkere

Når vi får en god idé, deler vi den straks 
med nogle i netværket og på den måde 
bliver idéen bedre og stærkere. Vi 
begynder også allerede fra første øjeblik 
at udvikle på idéen og på at finde ud af, 
hvordan den – i samarbejde med andre 
– kan realiseres. Langt hen ad vejen 
arbejder vi sådan set nøjagtigt ligesom de 
mest succesfulde ordblinde iværksættere 
gør det. 
Det er en meget anderledes måde at 
arbejde på i forhold til de andre virksom-
heder, jeg har arbejdet i. 

Hvordan går samarbejdet imellem 
en ordblind og en ikke ordblind?
Samarbejdet går godt, og vi er gode til at 
supplere hinanden i arbejdet. Vi lægger 
ikke skjul på vores styrker og svagheder, 
hvilket efter mine overbevisninger er en 
vigtig ting i et team arbejde. 
Derudover er jeg heller ikke mødt med 
nogen fordomme, hvilket også har gjord 
hele processen meget nemmere for mig.
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Har du oplevet fordomme som 
ordblind?
Jeg har oplevet en del fordomme både i 
mine yngre år, men også i mit voksne liv. 
I mange år har min ordblindhed været 
noget, jeg har holdt for mig selv - både i 
skolen og arbejdsmæssigt. 

De fordomme, jeg har oplevet 

mest er, at hvis jeg er ordblind 

kan jeg ikke skrive eller læse 

overhovedet og hvis man 

er ordblind er man jo også 

dummere end de andre 

De fordomme, jeg har oplevet mest er, 
at hvis jeg er ordblind kan jeg ikke skrive 
eller læse overhovedet og hvis man er 
ordblind er man jo også dummere end 
de andre. 
Men jeg har fundet ud af i mit voksne liv, 
at jeg er måske ikke så god til at skrive 
og læse, men at jeg er super, når det 
kommer til at være kreativ, nytænkende 

og innovativ, hvilket er kvalifikationer jeg 
egentlig hellere vil have end at jeg kan 
skrive 10 sider uden stavefejl.

Hvad har du selv tænkt om frem-
tiden?
Jeg har altid haft en iværksætter drøm. 
Jeg er i opstartsfasen, men snart er jeg 
klar til at ”slå dørene op” for nogle aftaler. 
Min virksomhed vil være en grafisk virk-
somhed, som laver alt fra logo og visuelle 
identiteter til illustrationer og layouts. 
Samtidig kan jeg tale med mine kunder 
om innovation og forretningsudvikling 
med afsæt i min uddannelse og mine 
erfaringer fra min praktikplads hos Oluf. 
I min praktikperiode har jeg lagt mærke 
til, at jeg vil kunne løse rigtigt mange 
opgaver for mange af Olufs samarbejds-
partnere – det giver mig ganske enkelt 
et ”forspring”, at jeg selv er ordblind og 
nu også har fået dyb indsigt i, hvordan 
ordblinde skaber så stor succes som 
iværksættere.

Store Andst Efterskole 
Tlf. 7558 8422 . www.storeandstefterskole.dk

Vi siger ikke, at det bliver let. Men vi  
siger, at det kan lade sig gøre at få styr 
på ordene.  
Vi tror på dig og ved, at du kan, hvis du 
får den rigtige hjælp. Den hjælp vil vi 
gerne give dig på Store Andst Efterskole.

Store Andst Efterskole er for dig, 
som er ordblind
Hvis du har svært ved at læse og skrive, hjælper vi 
dig med dine faglige udfordringer, og samtidig 
får du et fantastisk fællesskab med andre unge.

Det handler om fællesskab
At være på efterskole er noget 

helt særligt. Du kommer til at 
leve i en dagligdag sammen 
med 125 andre unge. 
Fælles for alle er, at I bor, 
spiser og lærer sammen.  
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Hvad er der sket siden sidst!
Vi fortsætter med at skrive lidt om det, der sker på ordblindeområdet.
Det vil selvfølgelig blive lidt subjektivt i udvælgelsen, da vi jo skal vælge ud fra det, vi ser. Vi vil derfor opfordre medlemmerne til 
at skrive til kontoret, hvis der er noget, som I synes skal med.

Hjælp til studerende med handicap.
I maj blev der indgået en aftale om at 
udmønte 29,2 millioner kroner fra Sats-
puljen for 2019. Formålet er at styrke 
indsatsen for elever og studerende med 
fysiske eller kognitive handicap. Nogle 
af initiativerne kommer også ordblinde 
til gode.

-Øget fleksibilitet på erhvervsuddan-
nelsernes grundforløb: 
Elever med funktionsnedsættelser får 
mulighed for at forlænge grundforløb 
2 med op til 50 procent i 2022 og 2023 
(Team Danmark-model). 

-Rådgivningsindsats på erhvervsud-
dannelserne: 
Der iværksættes en kapacitetsopbyg-
ning og rådgivningsindsats målrettet 
elever med funktionsnedsættelser på 
erhvervsuddannelserne. ”Der er for 
mange studerende med handicap, der 
ikke trives og ikke gennemfører deres 
uddannelse. Det skal vi gøre noget ved, 
for alle skal have gode muligheder for at 
tage en uddannelse. Uanset hvem man 
er.” 
Afgået uddannelsesminister 
Ane Halsboe-Jørgensen, nu kulturminister.

EVA har udgivet en række rapporter 
og projekter.
Grundskolers erfaringer med nød- 
undervisning under covid-19-pande-
mien.
Rapporten belyser de erfaringer, som 
skoleledere, lærere og elever i grund-
skolen har gjort sig i forbindelse med 
den nødundervisning, der fandt sted i 
foråret og forsommeren 2021. 
Et af resultaterne er:
Nedlukningen var mest udfordrende – 
fagligt og trivselsmæssigt – for de mere 
sårbare elevgrupper, fx elever fra socialt 
udsatte hjem og elever der får special-
undervisning eller anden faglig støtte. 
Enkelte elever fx med psykiske problemer 
synes at have haft gavn af undervisningen 
derhjemme.
Det var vanskeligt at fortsætte med spe-
cialundervisningen og de øvrige støttetil-
bud, da nedlukningen af skolerne trådte i 
kraft. I spørgeskemaundersøgelsen svarer 
næsten halvdelen (49 %) af skolelederne, 
at de på deres skole i mindre grad har 
kunnet fortsætte med eksisterende spe-
cialundervisning og øvrige støttetilbud 
(til fx elever med ordblindhed, psykiske 
eller sociale udfordringer mv). Yderligere 
13 % af skolelederne har angivet, at de slet 

ikke har kunnet fortsætte med eksiste-
rende specialundervisning og øvrig støtte 
i nedlukningsperioden. 
Hele rapporten kan læses på nedenstå-
ende link. Vi har på redaktionen prøvet 
at få reaktioner fra vores medlemmer. 
Desværre er der ikke kommet så mange 
svar, men et par enkelte kan læses andet 
sted i bladet

https://www.eva.dk/grundskole/grund-
skolers-erfaringer-noedundervisning-un-
der-covid-19-pandemien

Undervisning af ordblinde elever i 
folkeskolen.
Et andet projekt fra EVA består af 
flere notater og artikler. Nedenfor 
er der link til projektet og nogle af 
notaterne
Syv procent af eleverne på en folke-
skoleårgang er ordblinde. Det svarer 
til, at der sidder en til to ordblinde 
elever i hver skoleklasse. Hvad siger 
forskningen om, hvordan man bedst 
understøtter ordblinde elevers 
læring og trivsel, og hvordan står det 
rent faktisk til med undervisningen 
af ordblinde elever i folkeskolen? Det 
undersøger EVA i et vidensnotat, 
som opsamler forskning på området 
samt en kortlægning af skolernes 
arbejde med ordblinde elever.

https://www.eva.dk/grundskole/under-
visning-ordblinde-elever-folkeskolen-0
https : / /www.eva .dk/grundskole/
saadan-samarbejder-skolerne-forael-
dre-ordblinde-elever

ht tps : / /www.eva .dk/grundskole/
saadan-forvaltningen-bedst-stoette-sko-
lernes-arbejde-ordblinde-elever
https://www.eva.dk/grundskole/kortlaeg-
ning-folkeskolens-praksis-arbejdet-ord-
blinde-elever

af Anders Bredsdorff
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Det skal være obligatorisk at teste 
risiko for ordblindhed i 1. kl., mener 
børne- og undervisningsminister.
Ifølge et nyt forslag skal landets grund-
skoler senest i 1. klasse teste elever, 
der viser tegn på læsevanskeligheder, 
for ordblindhed. Det skal gøres ved 
en såkaldt ordblinderisikotest. Det er 
nemlig afgørende for børns trivsel, at 
ordblindhed bliver opdaget tidligt, mener 
børne- og undervisningsminister Pernille 
Rosenkrantz-Theil (S).
Vi skal give eleverne den samme chance 
som alle andre elever, også hvis de døjer 
med ordblindhed, og det gør vi altså ikke 
i dag, siger hun.
Kommuner og skoler kan benytte sig af 
ordblinderisikotesten i 0. og 1. klasse. 
Men nu vil ministeren gøre det til et 
lovkrav, at det senest sker i 1. klasse. Ved 
at gøre det til et lovkrav at teste i 1. klasse 
håber børne- og undervisningsministe-
ren, at man fanger flere tidligt.

- Det giver os mulighed for at hjælpe 
eleverne bedst tænkeligt.
Ifølge ministeren vil de obligatoriske test 
for ordblindhed i 1. klasse koste under ti 
millioner kroner årligt. Finansieringen 
afhænger af forhandlinger med de øvrige 
partier. Det er dog et spørgsmål om 
opfølgningen på testen og den indsats, 
der skal til fremadrettet også er med i 
forslaget, for så er de ti millioner sikkert 
ikke nok.

SPS vil afskaffer muligheden for 
at ansøge om it-startpakker med 
automatisk tildeling
Baggrunden for ændringerne er, at styrelsen  
bevilger et stort antal it-startpakker til 
elever og studerende på uddannelser, hvor 
det må forventes, at mange allerede selv  
har en computer eller har adgang til en.
Hertil skal nævnes, at der er en stor risiko 
for at SPS-enheden løbe tør for compute-
re ultimo september eller primo oktober 

2021. Manglen på computere skyldes den 
globale Corona-pandemi.
SPS ønsker, at der fremover kun bevilges 
it-startpakker til elever og studerende, 
som ikke har adgang til en pc eller 
Mac-computer. Desuden ønsker de at 
sikre, at det stadig er muligt at levere 
computere til de elever og studerende, 
der har behov for det. Se link.
https://www.spsu.dk/nyheder/spsu/2021/
aug/210827-vi-afskaffer-mulighe-
den-for-at-ansoege-om-it-startpak-
ker-med-automatisk-tildeling
https://www.spsu.dk/nyheder/spsu/2021/
aug/210827-ombytning-af-it-startpak-
ke-til-programpakke
SPS står for specialpædagogisk støtte. SPS skal 
sikre, at du kan uddanne dig på lige fod med andre, 
selv om du har en funktionsnedsættelse.
Her kan du som elev, studerende eller 
forælder læse om støtteformer og mulig-
heder for at få SPS.
https://www.spsu.dk/

Rågelund Efterskole 

Rågelundvej 179 • 5240 Odense NØ • Tlf. 65 95 13 86 

raagelund@raagelund.dk • www.raagelund.com 

 

Efterskolen Solbakken. Vi er en efterskole for normaltbegavede unge  
med læse- og skrivevanskeligheder. Vi optager 74 elever. 
 

Vi kan bl.a. tilbyde dig: 

- Små hold i dansk og matematik 
- 2-lærere på alle hold i dansk og matematik 
- 9. og 10. klasse 
- Masser af bevægelse og sund mad 
- Spændende og afvekslende valgfag 

 

Ærtebjergvej 75, 4230 Skælskør. Tlf.: 5814  1152  
Mail: forstander@efterskolensolbakken.dk 
 

 

Efterskolen Solbakken. Vi er en efterskole for normaltbegavede unge  
med læse- og skrivevanskeligheder. Vi optager 74 elever. 
 

Vi kan bl.a. tilbyde dig: 

- Små hold i dansk og matematik 
- 2-lærere på alle hold i dansk og matematik 
- 9. og 10. klasse 
- Masser af bevægelse og sund mad 
- Spændende og afvekslende valgfag 

 

Ærtebjergvej 75, 4230 Skælskør. Tlf.: 5814  1152  
Mail: forstander@efterskolensolbakken.dk 
 

EFTERSKOLEN
SOLBAKKEN

Vi er en efterskole for normalt-
begavede unge med læse- og skrive-
vanskeligheder. Vi optager 74 elever.

Vi kan bl.a. tilbyde dig: 

- Små hold i dansk og matematik 

-  2-lærere på alle hold i dansk og 
matematik 

- 9. og 10. klasse 

- Masser af bevægelse og sund mad 

- Spændende og afvekslende valgfag

Ærtebjergvej 75, 4230 Skælskør
Tlf. 5814 1152

forstander@efterskolensolbakken.dk
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Søndag d. 12. september var bestyrelsen samlet fysisk for første 
gang efter corona. Vi brugte hele søndagen sammen til at 
arbejde med fremtiden for foreningen. Bestyrelsen har møder 
1. gang om måneden på zoom. (Mødedatoer kan ses på vores 
hjemmeside) Så det var rigtig dejligt at ses rigtigt.

Vi har arbejdet med at få opdateret vores udvalg, og hvordan 
vi får sat gang i udvalgene igen.  Vi er lige nu ved at planlægge 
et kredsmøde, hvor vi gerne vil drøfte kreds arbejdet med 
jer og hvordan vi får mere samarbejde mellem kredsene og 
hovedbestyrelsen.

Vi har hen over sommeren fået nogle penge, som vi skal bruge 
i underholdningsindustrien. De penge har vi valgt at bruge til 
bl.a. 4. foredrag rundt i landet. Det vil der komme mere om. 

En voksen lejr, der vil ligge i foråret 2022. DU-Dysleksi Ungdom 
har fået midler til at lave to foredrag, som også vil være i foråret 
2022.

Vi arbejder også med, hvordan vi kan få gang i at uddanne 
og lave grupper for vores rådgivere. Det vil der også komme 
mere om senere.

Vi glæder os rigtig meget til det forsatte arbejde.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen

Præsentation af bestyrelsenPræsentation af bestyrelsen

Formand 
(valgt fra 2021 – 2023)

Janne Sabroe
3220 Tisvildeleje

formand@ordblind.org

Næstformand
(valgt fra 2021-2023)

Bente Stengaard Kruse
5690 Tommerup

bente@ordblind.org

Næstformand + kasserer 
(valgt 2021-2022)

Thomas Axholm Vedsmand
2650 Hvidovre

thomaskbh@ordblind.org
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Bestyrelsesmedlem (valgt fra 2021-2023)
Julie Kirkemann Riisby
4400 Kalundborg

Bestyrelsesmedlem (valgt fra 2021-2022)
Lisbeth Tegllund

8230 Åbyhøj

Bestyrelsesmedlem (valgt fra 2021-2023)
Gitte Nielsen
9640 Farsø

Bestyrelsesmedlem (valgt fra 2021-2022)
Morten Kristen Rygner

4700 Næstved

Bestyrelsesmedlem (valgt fra 2021-2022)
Eva Maria Christiansen
6200 Aabenraa

Bestyrelsessupp. (valgt fra 2021-2022)

1. suppleant 2. suppleant
Rasmus Lerbak Carsten Hansen
8920 Randers NV 6200 Aabenraa

LYSTRUPHAVE EFTERSKOLE
Se hvornår du kan besøge os på www.lystruphave.dk

Ordblind eller talblind?
På Lystruphave Efterskole lærer du på den måde, 
der er bedst for dig.

Vi tilbyder specialundervisning til elever med læse- 
og skrivevanskeligheder eller matematikvanskelig-
heder i 8., 9. og 10. klasse.
Vi arbejder med det nyeste indenfor IT-hjælpemid-
ler og vores små klasser giver de bedste mulighe-
der for at tage en afgangseksamen.
... samt et utal af valgfag f.eks. kano/kajak, fod-
bold, krea, mountainbike og e-sport.

Se mere på www.lystruphave.dk

Elevcitater

”Jeg er blevet meget mere åben og glad”
 - Cecilie 17/19

”Jeg føler mig mere okay, fordi jeg har de 
samme udfordringer som alle andre” 
- Jonas 16/18

”I min gamle skole følte jeg mig hele tiden 
dum. På Lystruphave har jeg fundet ud af, at 
det er jeg ikke” 
- Stephani 12/14
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Du kan købe kruset/kunsttrykket ved at kontakte vores sekretariat, der skal også henvises  
til vores shop med dette link: https://www.ordblindeforeningen.dk/shop Alle priser er uden fragt.

Køb eksklusivt, signeret og nummereret kunsttryk af Ken Denning til støtte for Ordblinde/Dysleksiforeningen  
i Danmark 1 stk. signeret og nummereret kunsttryk – Giclée print 85 x 54 cm 2.018,- DKK
Ken Dennings oliemaleri “Ordblid” var foreningens gave til Hans Kongelige Højhed Kronprins Frederik  
i anledningen af hans 50-års fødselsdag. Der findes kun 60 eksemplar af dette kunsttryk.

Køb awareness-krus til støtte for Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark – 1. stk. 75,00 DKK
Kruset har påtrykt vinderteksterne fra vores awareness-kampagne.

Køb eksklusivt armbånd af Mads Heindorf til støtte for Ordblinde/Dysleksiforeningen  
i Danmark – 1. stk. armbånd i sølv med læderrem 2.018,- DKK
Støttearmbåndet udspringer af foreningens gave til kronprinsen, da han fyldte 50 år 
 – et armbånd udformet, designet og doneret af Heindorf til foreningen.  
Støttearmbåndet findes i begrænset oplag.
Støttearmbåndet kan også købes i Heindorfs butik, Gothersgade 105, 1123 København eller via hans hjemmeside
www.madsheindorf.com

Køb foreningens 75-årige jubilæumsplakat til støtte for Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark  
– 1. stk. plakat TILBUD 75,- DKK
Ved køb af vores jubilæumsplakat støtter du Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark og vores arbejde for at skabe større 
opmærksomhed omkring ordblindhed og de udfordringer, som mennesker med ordblindhed stilles over for. Plakaten er en 
gengivelse af foreningens gave til Hans Kongelige Højhed Kronprins Frederik, som er et oliemaleri skabt af kunstmaler Ken 
Denning og et armbånd skabt af smykkekunstner Mads Heindorf. Begge kunstnere har doneret deres kunstværk til foreningen.

Køb til støtte for 
Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark

EFTERSKOLE FOR NORMALTBEGAVEDE ORDBLINDE / DÅRLIGE LÆSERE

Nislevvej 11 . 5450 Otterup

Undervisningen
Undervisning på små hold.

Der er maksimalt 8 
elever på vores 

danskhold. 

Vi tilbyder
Folkeskolens 9. klasses prøver 

(FP9), spændende valgfag,
IT som en naturlig del af 

hverdagen og masser af idræt.

Målsætning
Vi gør alt for, at 

det unge menneske bliver 
kvalificeret til at tage en 

uddannelse.

Værdier
Faglighed, fællesskab, tillid, 

tryghed og varme.
Det skal være SJOVT 

at gå på efterskole!

Ring og aftal et besog . tlf. 64 82 12 64 . info@nislevgaard.dk . www.nislevgaard.dk
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LOKALE FORMÆND
Fyn – Formand 
Lene Baasch 
Tlf. 26 73 16 87 
E-mail: lene@ordblind.org

Midtsjælland – Formand 
Susanne Thorsager 
Tlf. 51 32 76 12 
E-mail: susanne@ordblind.org

Nordjylland – Formand 
Svend Jensen 
Tlf. 21 77 42 42 
E-mail: svend@ordblind.org

Nordsjælland – Formand 
Janne Sabroe 
Tlf. 26 84 18 96 
E-mail: janne@ordblind.org

Storkøbenhavn – Formand 
Thomas Axholm Vedsmand
Tlf. 24 26 25 44
E-mail: thomaskbh@ordblind.org

Syd- og Sønderjylland – Formand 
Karina Christensen 
Tlf. 40 41 03 98 
E-mail: karina@ordblind.org

Vestsjælland – kontaktperson 
Anette Rudbeck 
Tlf.: 26 24 53 64 
E-mail: anette@ordblind.org

Viborg – Kontaktperson 
Maja Holmgaard 
Tlf. 30 66 02 95 
E-mail: maja@ordblind.org 

Østjylland – Næstformand og kontaktperson 
Rasmus Lerbak 
Tlf. 41 60 85 41 
E-mail: rasmusl@ordblind.org

UNGEAFDELINGEN
DU – Dysleksi Ungdom Formand 
Julie Kirkemann Riisby 
Tlf. 31 12 67 59 
E-mail: julie@ordblind.org

DU – Syd 
Majbrit Kjeldsen 
E-mail: majbritfyn@ordblind.org

TEEN & UNGELEJR UDVALG 
Rikke Riisby, formand for udvalget  
E-mail: rikker@ordblind.org 

Sofie Borup 
E-mail: sofie@ordblind.org 

ARBEJDSMARKEDS- & POLITISK UDVALG 
Janne Sabroe, formand for udvalget 
Anette Rudbeck 
Birte Jensen 
Carsten Hansen 
Christian Bock 
Gitte Nielsen 
Hans Christian Andersen 
Inge Zeisner 
Kaj Andersen 
Susanne Thorsager 
Svend Jensen 
Rasmus Lerbak 

BLADUDVALG/REDAKTION
Janne Sabroe (ansvarshavende redaktør) 
Nina Lundberg Dohm (sekretær) 
Anders Bredsdorff, formand for udvalget 
Anette Rudbeck  
Anne-Marie Sørensen 
Birte Jensen 
Erik K. Rasmussen 
Grith Ejstrup 

FERIEKOLONI UDVALG 
Lene Baasch, formand for udvalget  
Birte Jensen 
Bente Stengaard Kruse 
Maj Mortensen 

SEKRETARIATET
Anette Rudbeck / grafiker 
Anna Ljungdahl / konsulent 
Nina Lundberg Dohm / sekretær 
 
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup 
Tlf. 36 75 10 88, kontor@ordblind.org 
www.ordblindeforeningen.dk 
 
Telefontider er man-tirsdag og tors-fredag fra 
kl.10.00-11.30 og igen fra kl.12.30-15.00.  
 
Der er lukket om onsdagen.  
Bemærk at Vejledningen har åbent for telefoner 
fra kl.12.30-14.30 alle dage undtagen onsdag. 
Du kan også skrive til os på mail eller eller finde 
kontaktoplysninger på hjemmesiden. Er du 
medlem og har brug for rådgivning, kan du på 
vores hjemmeside klikke på Vejledning og finde 
kontaktpersoner under det område hvor du bor.  
Det kræver et medlemsskab at kunne få udvidet 
rådgivning.

BESTYRELSEN
Formand 
Janne Sabroe 
Tlf.92 82 31 44 
E-mail: formand@ordblind.org

Næstformand 
Bente Stengaard Kruse 
Tlf. 61 66 14 57 
E-mail: bente@ordblind.org

Næstformand 
Thomas Axholm Vedsmand
Tlf. 24 26 25 44
E-mail: thomaskbh@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Gitte Nielsen 
Tlf. 23 40 36 99 
E-mail: gitte@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Julie Kirkemann Riisby 
Tlf. 31 12 67 59 
E-mail: julie@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Eva Maria Christiansen 
Tlf. 61 69 27 32 
E-mail: eva@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Lisbeth Tegllund 
Tlf. 25 66 88 19 
E-mail: lisbetht@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 
Morten Kristen Rygner 
Tlf. 31 18 72 30 
E-mail: morten@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 1. suppleant 
Rasmus Lerbak 
Tlf. 41 60 85 41 
E-mail: rasmusl@ordblind.org

Bestyrelsesmedlem 2. suppleant 
Carsten Hansen 
Tlf. 74 68 77 24 
E-mail: carsten@ordblind.org
 

Bestyrelsen og lokale formænd



ORDBLIN   ?D

Ordblind?
VUC kan hjælpe
Kontakt vores ordblindeafdeling på: 

tlf. 62 65 65 09
eller skriv til os på:

obu@vucfyn.dk

vucfyn.dk/ordblind

Afsender: Ordblinde/Dysleksiforeningen i Danmark, Sekretariatet, Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup
 


